
  

PREFEITURA DE GUARUJÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA 

 

DECISÃO DE RECURSO DE PROVA OBJETIVA DO EDITAL COREME 001/2022 

 

Objeto: Recurso interposto em relação à publicação do gabarito da prova objetiva, informamos 

abaixo o parecer da banca examinadora: 

1 - Recurso interposto por Questão 07 

RESPOSTA:  ( x ) DEFERIDO     ( ) INDEFERIDO 

 Item IV,  “o percurso assistencial de Lia deu-se numa rede de serviços de saúde heterogênea”  

está correto, pois a paciente iniciou seu pré-natal na atenção básica e também realizou 

acompanhamento no  ambulatório médico de especialidades (AME), devido ao médio risco 

gestacional, realizando um percurso por uma rede heterogênea de saúde. 

 

Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Política Nacional de 

Humanização da Atenção e Gestão do SUS. Redes de produção de saúde / Ministério da Saúde, 

Secretaria de Atenção à Saúde, Política Nacional de Humanização da Atenção e Gestão do SUS. 

– Brasília : Ministério da Saúde, 2009. 

 

Portanto a questão está anulada e será atribuído ponto a todos os candidatos. 

2 - Questão 24 

RESPOSTA:  ( x ) DEFERIDO     ( ) INDEFERIDO 

O recurso procede, pois segundo o Manual do Ministério da Saúde, na prova do laço, o 

quadrado deve ter 2,5 cm e não 5,0 cm como escrito na questão. 

Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Diretoria Técnica de 

Gestão. Dengue : diagnóstico e manejo clínico: adulto e criança / Ministério da Saúde, 

Secretaria de Vigilância em Saúde, Diretoria Técnica de Gestão. – 4. ed. – Brasília : Ministério 

da Saúde,2013. 

 

Portanto a questão está anulada e será atribuído ponto a todos os candidatos. 

3 - Questão 32 

RESPOSTA:  (  ) DEFERIDO     (X ) INDEFERIDO  

 Apesar do diagnóstico ser eminentemente clinico, a confirmação, quando necessária, é feita 

através de biopsia ou baciloscopia. 

Item III – justificativa do recurso incorreta, não consta a página do documento que o candidato 

embasou sua justificativa. 

4 - Questão 49 

RESPOSTA:  (  ) DEFERIDO     (x ) INDEFERIDO 



  

Segundo a Sociedade Brasileira de Pediatria, existe relação inversa entre o risco de morte 

súbita, peso de nascimento e idade gestacional. 

 

Diante do exposto e conforme item 8.5 do Edital COREME 001/2022, determino que após o 

julgamento dos recursos, os pontos correspondentes às questões porventura anuladas, ou que 

tenham sofrido mudança de gabarito, serão atribuídos indistintamente a todos os candidatos 

que não os obtiveram na correção inicial.  

 

Banca Examinadora 

Comissão Organizadora do Processo Seletivo em Residência de Medicina de Família e 

Comunidade 

COREME 


